EXPOSITIO
F. HIERONYMI
A POLITIO SICVLI
ORDINIS FRATRVM MINORVM
CAPVCCINORVM.

Cum dubijs excussis in Regulam Seraphici
Patriarchæ S. Francisci eiusdem
Ordinis Fundatoris.

Cum duplice indice, altero punctorum, siue
dubiorum; altero rerum notabilium

Nunc denuò typis datur,

EPERIORVM PERMIS

NEAPOLI,

Apud Io. Jacobum Carlinum M.DC.VI.

ILLVSTRISSIMO
ET REVER. DOMINO
D. F. ANSELMO
MARZATO
S. R. E. PRESBYTERO
Cardinali Monopolitano
TITVLIS SANCTI PETRI
in Monte Aureo.

FRATER HIERONYMVS A POLITIO
Ordnis Fratrum Minorum Capuccino-
rum. S. P. D.

A X I M V S ille, Car
dinalis integerrime cę
li, & terrę, & rerum
omnium, quę amplif-
simo Empirei conti-
nentur amplexu, crea-
tor & opifex Deus; qui sempiterna sua
voluntate, nouum hunc, vt ab æterno
disposuerat, produxit mundum; non
aliunde, vt tu optimè calles, ad hoc o-

t 2 pus,

**pus, quam ex sua bonitate, absque sui
vlla mutatione, actus, creditur & agno-
scitur . Sic magnus ille, inquit Diony-
sius . Diuina etenim bonitas , non di-
misit eum sine germe esse. Sic S. Au-
gustinus . Satis est Christiano , rerum
creatarum causam, siue cœlestium, siue
terrestrium, siue visibilium , siue inui-
sibilium : non nisi bonitate in credere
creatoris . Nec quidem, ob suam age-
re vtilitatem vnquam poterat ; qui su-
pereminenter , ante quam vllas ederet
creaturas, omnis celsitatis, & excellen-
tiæ gradum, in seipso complectebatur :
Et omnis perfectionis plenitudine con-
fertus , atque affluens erat : vt ex Di-
uino illo exemplari , hic sic orbis ele-
ganter dispositus, exemplatus fuerit &
productus . Vnde , Regius psaltes in**

Psal. 49. *De
Boet. De
confolas.
pbius opb.* **Dei persona cecinit . Et pulchritudo
agri mecum est. Et Beat. Boëtius, Pul-
chrum , pulcherrimus ipse , mundum
mente gerens , similique imagine for-
mans . Quarè vt verè bonus, & in se ip-
so sufficiens ; tantum vt suam in mun-
dum**

dum hunc , pro varia creaturarum na-
tura , prout possibile foret , diffunderet
bonitatem , eas creavit , & ex nihilo ad
esse produxit . Quod fit , ut huius vniuer-
si , concinnè per politèq. dispositæ , at-
que confitæ partes omnes ; summi ea-
rum conditoris bonitatem , cuius par-
ticipes factæ sunt , in se ipsis ostentent
atque venditent . Ita ut Apostolus di-
cat . Inuisibilia Dei , à creatura mundi . Rom. i.
per ea quæ facta sunt , intellecta conspi-
ciuntur : sempiterna quoque eius vir-
tus & Divinitas .

At , cum ea sit Dionino attestante
Dionysio , boni natura , vt in alios dif-
fundi velit : inde fit , ut cunctæ res crea-
tz , quæ bonæ ab inexhausta , & super-
eminenti bonitate fluxere : quæ , vt san-
ctus docet Augustinus , in quanti sunt ,
bonæ sunt : ipsæ quoque suam , & præ-
fertim quæ ratione potiuntur , in alios
bonitatem effundant & spargant . Vn-
de , præclarè , vt refert Cicero , scrip-
tum est à Platone . Non nobis solum
nati sumus , sed ortus quoq; nostri pa-
D. Dionys.
S. August.
Encbirid.
cap. 12.
Cic. lib. I.
De officiis.

tem patria, partem parentes vendicant,
partem amici . Atque ut placet Sto-
cis . Quæ in terris gignuntur , ad usum
hominum omnia creari ; homines au-
tem hominum causa esse generatos : ut
ipsi inter se , alij alius , prodeesse pos-
sent.

Quoniam ergo , ut idem scribit Ci-
cero , naturam debemus ducem sequi,
& cōmunes vtilitates in medium pro-
ferre : Cupiebam & ego ex mea tenui-
tate, Deo, ut par est credere, inspiran-
te, & natura ducente, aliquid in cōmu-
ne commodum, in medium producere.
Itaq; continuum quoddam, ante annos
duos & viginti desiderium , & sedula ,
dū Romæ essem, me tenebat anxietas :
commētarios, seu verius interpretatio-
nem, ac plurimorum dubiorum , super
Minoritana nostra Regula resolutio-
nes edere, & in lucem producere. Quo-
rum gratia, verum eius optantibus sen-
sum sententiamq. nancisci, eoq. magis
fratribus nostris, quibus in Diuinis ob-
sequijs , & alijs nostri Ordinis labori-
bus

bus occupatis, vix paululum otij sup-
peditari dignoscitur: tantus queritan-
di ac varios volutandi codices adime-
retur labor. Et in hoc vno libello, ex
varijs probatorum auctorum, & no-
stræ Regulæ expositorum, selectioribus
sententijs collecto, multisq. etiam do-
ctrinis, quæ ad rem attinere duxi, tum
ex sacris Canonibus, tum etiâ ex Theo-
logis, & Canonistis, ut opus fuit, re-
ferto: clara, digesta, ac vel vt in ianuis
patenter exposita, ipsius Regulæ vera
intelligentia, & regularis perfectionis
obseruantia, eius posset amatoribus in-
notescere.

Quocirca, cum ad id peragendum,
multorum piorum fratrum studium,
atque me vrgeret instantia: & non exi-
gui Religiosorum profectus, quem in-
de sperabam, me extimularet ardor. Eo
rum obtemperans voluntati, lucubra-
tionibus ac plurimorum annorum la-
boribus, Dei opitulante gratia, libel-
lum ex multorum Doctorum lectioni-
bus, & doctrinis perfeci. Quem cum à

fratribus nostris probari , & efflagitari
compererim , typis tradi & Romæ ex-
cudi curauit : quod eis profuturum spe-
rabam , qui puram suæ Regulæ obser-
uantiam peroptarent . Sed iam excus-
sus , & à domesticis parietibus ad com-
munem omnium vtilitatem foras emis-
sus , vel in ipsarum primo valuarum
egressu , reiectionem percessus , futuri,
qui exoptabatur , fructus , hucusque
sterilis permansit .

Verum , cum Dei ope , & tua (Car-
dinalis inclite) fauente gratia , denuò
sit , ad commune Religiosorum conmo-
dum , vtilitatemq. restitutus , te adit :
vt sub tui nominis umbra protectus tu-
tus consistere , & percurtere possit vs-
quequaque . Tibi enim eum iure , nec
vna ex causa dicare decreui . Nam qui
tanto tuo in me officio , & gratiæ , debi-
tum perfoluere , aut saltē gratias re-
ferre , vt res expostulat , non valeo : ten-
tarem tamen re hac , meæ in te voluntatis ,
& non ingrati animi propensi-
onem ostendere ; & potissimum hac ini-
te ,

te, quam tibi non iniuriam fore spe-
rav. Cui enim melius ea consecraren-
tur : quæ de perfectione Minoritanæ vi-
tæ sunt, quam tibi ? qui dum in Ordi-
ne fuisti nostro ; accepimus te semper
regularis eius observantie zelatorem,
& integerrimum observatorem præstis-
tisti. Adeo , ut nunc etiam in tam ex-
celso positus gradu , maxime ea oble-
ctaris tantoq, nostri Ordinis amore re-
pearis, vt , & si adhuc non ex mune-
re, affectu ramen, & effectu , vbi expo-
stularit cœnitus, te eius semper exposi-
tum Protectorem præstiteris . Et si Se-
cundicas cupitur , à quo melius quisque
studiosus, & virtutum amatör, certam
ab omni iniuria, ac indignitate tutu-
lam , sperare vñquam poterit , quām à
te uno ? qui etiam à primis annis, ita
virtutum & scientiarum te amore cap-
tum ostendisti semper , vt nulla tibi in
rebus alijs , quām his semper nauare,
vera fuerit oblectatio atque voluptas.
Quippe , quæ de die in diem adaucta
ad eo extitere , vt à te nihil expectan-

ūm portenderent, nisi magnum & me
morabile valdē. Itā, vt iure optimo spe-
rari possit, quōd sicut omni laudē at-
que honore, quisque te semper degnis-
simum agnouit & censuit, vt ad Cardi-
nalatus fastigium meritō æstimeris eūe
Etus : sic fore vt in Petri sedeas sede, ad
vniuersam Dei Ecclesiam gubernan-
dam . Et tandem, vt eandem obseruan-
tiam, & pietatem, quibus te iure, vt be-
nē nosti, semper colui, aliquo tibi argu-
mento contestarer, confirmaremque:
Opusculum hoc dolatum , & in pleris-
que locis sacrorum Canonum , & Do-
ctorum citationibus adauctum : qua-
secunque ego ipse procudī , tibi Car-
dinalis optime, consecror & dēdico .
Etenim , non me fugit , quōd tam ma-
gni animi, atque æque magnificūtis, &
regium est : & præstare magna , & exi-
gua serena fronte suscipere . Quare
Dominationem tuam Illustrissimam &
Reuerendissimam rogatam velim ; ne
aspernetur obsequentem: sed rem, licet
exiguam, benignè suscipiat. Et id quic-
quid

**quid est nostri laboris, & hanc nostram
qualem cunque referendę gratię voluntatę ; & cum exiguο hoc, mea paruitatis, opusculo, me etiam tibi semper
addictissimum accipiat. Et vale felix.**

**Datum Neapoli Kalendis Ianuarij
M. D C. VI.**

V N I V E R S I S
F R A T R I B V S
O R D I N I S M I N O R V M
C A P U C C I N O R V M.

F R . H I E R O N Y M V S
A P O L I T I O
S I C V L V S,

*Eiusdem Ordinis Generalis (licet
immeritus) salutem.*

V M superioribus annis, Romæ, Procuratorem Ordinis agerem; deuenit ad manus meas (præclarum sanè opus) Expositio admodum R. P. F. Antonij Cordubensis, Regularis obseruantiae, super Regulam nostram. Cuius lectione, cum vehementer oblectarer; disposui, opus illud, in breve compendium redigere: & ex eo collectis selectioribus doctrinis reca-

recapitulationem, siue epilogum facere, quod libellum semper mecum habere possem, mecumq. deferre. Quod cum fecisset, multi a me, ut eis libelle copiam facerem, expetivere. Cumq. opusculum perlegissent; rogabant, ut ad communem Religionis nostrae utilitatem, & simplicium Fratrum consolationem, compendiosam illam Regule nostrae expositionem, a domesticis patribus, in lucem ederem. Rogatus autem, & abfratus non inutilem fore simplicibus fratribus, hanc Regule elucidationem; opere pretium duxi, illam in meliorem formam redactam, multis in locis adaugere. Et quoniam opus illud, ante Concilium Tridentinum compilatum fuit; multa in eo sunt, quibus dicti Concilij nostra quædam decreta, & sanctiones refragantur. Quare epilogi illi meo, determinationes has, suis locis interferere volui. Et cum determinasset, opusculum in lucem edere: visum fuit, omnes etiam alios Doctores euoluere, qui super Regulari nostram

nostram scripsere: & omnes Pontificias,
Regulæ nostræ expositiones perlustra-
re: ut veluti ex macrocosmo, micro-
cosmon efficerem; essetq. libellus iste
meus, non unius tantum Doctoris epi-
logus, & anacephalæosis; sed omnium
sanctæ Regulæ nostræ expositorum,
breuis, & succincta collectio: ac veluti
fasciculus ex multis floribus hinc inde
collectis, compositus. Sed parvus fons,
crevit in fluuium; opusculum, factum
est opus, multis incrementis adauctum;
multisq. doctrinis, (quæ ad rem perti-
nere existimai) tum ex sacris canonii-
bus, tum etiam ex Theologis, & Cano-
nistis, (vbi opus fuit) refertum. Adeò
ut non compendium illius operis dici
possit, sed noua Regulæ expositio.
Quale autem sit opus, profectò multis
est laboribus, & vigilijs partum; inter
tam multiplices curas, & negotia Reli-
gionis: cum onus humeris sustinerem;
de quo dici illud potest, quod gemunt
sub mole gigantes. Quoniam verò ad
communem Religionis utilitatem, opus
istud

Mundū compilandum suscepī, & perficiendū curaui, ut quisque suæ professionis zelator, in eo adiuvēnire possit, quod p̄ suæ pura Regulæ obseruātia, p̄ eō operat, agnoscere: ipsimet etiam Religioni, & eiusdem Fratribus viuētis: toto cordis affectu offero. Suscipiant igitur fratres, & filii, hunc, qualēmqualem lābōrūm meorū partim, & ex pharetra nostræ paupertatis, quam talacunq; munūscula vel potius suscipiant, non opus, sed animūm, & ex animo opus: (Deum in hoc vtcunque imitantes) qui ad Abel respexit, & ad munera eius. Gen. 4. Et Christum, qui pauperculam viduam, duo æris minuta in gazophilacium mittentem, ex animi magnitudine plurimum commendauit. Et si iadigna iudicauerint, quæ in lucem prodeant; nostro, (plusquam par erat) ampliori ignoscant desiderio, rogantibus obsequendi, cæterosquè iuuandi. Nec si quid boni, in eo perspexerint, negligant: sed magis prompto animo, satagant, obseruare.

De

De que rogatis opto. Quòd anima-
gis, in hac tam arcta Minoritani Ordin-
nis Regulari obseruantia, de amaritu-
dine passionis, & Crucis Christi degu-
stauerint; eò magis, hac corporis mor-
talitate deposita, cælesti replebuntur
dulcedine; & cum beatissimis spiritibus
exultabunt, & iucundabuntur in glo-
ria sempiterna. Quam nobis omnibus
dignetur concedere misericors Domi-
nus, qui est benedictus, & gloriosus in
secula. Valete. Datum Romæ in edi-
bus S. Bonaventuræ Capuccinorum,
Kalendis Martij. M. D. X. C. II.

DE

De mandato Reverendissimi Patris
Fratri Bartholomaei de Miranda
Magistri Sacri Palati j meritissimi : Ego
Fr. Chrifoforius Ceriolus Mediolanen-
sis Ordinis Fratrum Minorum Conuen-
tuarium, artium & sacrae Theologiae Do-
ctor ; neven & Regens Collegij Sancti
Bonaventurae, in ædibus Sanctorum duo-
decim Apostolorum : vidi, & diligenter
perlegi expositionem super Regulam
Seraphici Patris Sancti Francisci, doctissi-
mè, & accuratissimè à Reuerendissimo
Patre Fr. Hieronymo à Politio Siculo ;
Fratum Capuccinorum Generali ædi-
tam, & quia in ea nihil reperi , quod Fi-
dei Catholieæ , ac bonis moribus aduer-
setur ; iudicati nedium dignam esse ut ty-
pis mandaretur , sed etiam maximam
viris religiosis , ac studiosis omnibus ,
tum sacrae Theologiae , tum Iuris Pontifi-
cij utilitatem allaturam . Præter enim
Regulæ ipsius P. S. Francisci interpreta-
tionem exactissimam ; multæ singulares ,
& præcipuæ difficultates , ac quæstiones
ita mirificè , & clarè exatminantur , & re-
soluuntur (quarum notitia , & determi-
natio summoperè necessaria est nedium
Theologis , & Canonistis , sed etiam Con-
fessarijs , Concionatoribus , Religiosis ,

ac

ac tandem omnibus animz salutem ex-²
optantibus) vt nihil amplius pro huius-
modi difficultatum , quæstionumq. reso-
lutione valeat desiderari . In cuius rei
fidem,& testimonium hoc propria manu
subscripti . Datum Romz , in Conuentu
Sanctorum duodecim Apostolorum , die
24. Martij . M. D. XCIII.

*Ego frater Cbrisostomus Ceriolus Me-
diolanen. Regens Collegij S.Bonaventu-
ræ, qui supra.*

Ego

Digitized by Google

Ego Frater Inachus de Brizuela
Præsentatus, & Sacra Theologiæ
Lector in Collegio Sanctæ Mariæ super
Mineruam, Ordinis Prædicatorum;
ex commissione Reuerendissimi Patris
Fratris Bartholomæ de Miranda Sacri
Palatij Magistri dignissimi; legi hanc
Sancti Francisci Regulæ explicationem,
editam à Reuerendissimo, doctissimo,
& religiosissimo Patre Fratre Hierony-
mo à Politio Siculo Ordinis Capucci-
norum Generali: quam dignissimam
iudico, ut typis mandetur. Quia il-
lam non solum suæ Religionis, sed &
aliarum Religionum professoribus uti-
lisimam censeo; cum contineat expi-
cationem multorum, quæ Religionibus
omnibus communia sunt. In hoc ope-
re nihil Fidei Catholicae dissonum inue-
ni; sed potius agnoui veram in illo do-
ctrinam contineri, & sacra Scriptura te-
stimonij, Sanctorum Doctorum dictis,
Pontificum decretis, & Theologicis ra-
tionibus doctissimè comprobatam.
In cuius rei testimonium, hoc, propria
manu subscripsi. Romæ in prædicto con-
uentu Sanctæ Mariæ super Mineruam.
Die 2. Maij, anni 1593.

Fr. Inacbus de Brizuela Præsentatus.

R E -

REVER. PATRÍ
F.HIERONYMO
A POLITIO
CAPVCCINO THEOLOGO,
ET PRÆDICATORI.

F R. S I L V E S T E R
A B A S S I S I O

EIVSDEM ORDINIS GENERALIS
*quamuis indignus salutem
in Domino.*

XPLANATIONEM
tuam (Reueren-
de Pater) in Re-
gulam S.Franci-
sci Patris nostri,
multo iam labore elucubra-
tam ; à doctissimis viris reco-
gnitam , & approbatam ; ac
proinde illam imprimendi ab

Illu-

Illustrissimis Sacrae Congre-
gationis Cardinalibus faculta-
tem nunc proximè tibi conces-
sam fuisse, vehementer etiam,
atque etiam gauisi sumus: fore
enim speramus, ut per eam Re-
ligio nostra, quæ alioqui, Dei
gratia, à Maiorum tramite ni-
hil deflexit, maiora indies ob-
seruantæ incrementa sit accep-
tura. Nos verò, & laborum
tuorum; & publicæ Religio-
nis nostræ utilitatis rationem
habentes; quia nostrarum par-
tium est, ijs, qui in Vinea Do-
mini quoquo modo elaborant,
opem ferre; cupimus nostras
omnes (qualescunque sint vi-
res) impendere; quod opus tuum
præclarum quidem, atq; adeò
ut ilissimum quæ primum in

lucem edatur. Propterea per
has nostras literas in virtute
Spiritus sancti, & ad meritum
sanctae obedientiae tibi praeci-
pimus, atque omnimodam fa-
cilitatem concedimus, ut lu-
cubrationem tuam in praefata
Regulam prelo subijce-
re, ac typis mandare valeas;
obtenta tamen prius ad id fa-
cilitate ab ijs, quorum qui-
dem librorum imprimendo-
rum censura praecipue interest.
In cuius fidem praesentes no-
stras manu propria subscrip-
tas, nostroque maiori sigillo
subsignatas dedimus. Dat.
Veronæ die 3. Septembris, an-
no Domini M. D C V.

Fr. Silvester qui supra manu propriæ.

per
ute
um
eci-
fa.
u.
fa.
e.
s;
a.
i.
Imprimatur Iuxta Decretum, & ordi-
nem factum per Illustriſſimos, & Re-
uerendissimos DD.S.R.E. Cardinales in
Generali Congregatione Indicis habita
die 27. Auguſti seu alio veriori tempore.
In qua quidem Congregatione inter fue-
runt Illuſtrissimi, & Reuerendissimi Do-
mini Cardinales Aſcūlanus, Cōlūma,
Camerinus, Baronius, Belarminius, Se-
raphinus, Pamphilius, & Monopolitanus.
Ut ex Decreto dicti Illustriſſimi, & Reue-
rendissimi Domini Cardinalis Monopo-
litani conſtat. Quod ad maiore firmita-
tē & testimoniuſu hic imprimi mandamus.
Iſd. Moſcon. Viſ. Gen. Neapolit.

*Ruſil. Gallac. Can. depur. vidit, &c Regift. fol. xvi
M. Fr. Cornel. Tirab. Curie Archiep. Theolog.*

CVM his annotationibus imprimatur
supradicta expositio tanquā uilis,
et permittatur illa, quæ impressa iā repe-
ritur; quia ſic emendata, & correcta, nō
obſtabit Decretū Illustriſſimorum DD.
Card. S. Seuerina, & Cufani, prout Illu-
ſtrissimi DD. Cardinales Cōgregationis
Indicis obſtare noluerūt, nec volunt om-
ni meliori modo, &c.

Fr. Anſelmuſ Card. Monopolit.

ET QVICVNQVE
HANC REGVLAM
SECVTI EVERINT,
PAX SVPER ILLOS,
ET MISERICORDIA.

Galat. 6.

I N
EXPOSITIONEM
REGVLAE SERAPHICI
S. FRANCISCI

PRÆLVDIVM PRIMVM.

De Perfectione Regulæ Minoritanæ.

ECET quidem, tam Seraphici Patris, & Patriarchæ Francisci, obedientes filios; sedulam habere curā, totisq. niti viribus, ea agnoscere, & scire; ad quorum obseruātiām, tā magni Patris Regulam proficendo, sese Deo voto astrinxerūt. Idq; iurē: cum & ipse Pater Sanctus, Diuino spiritu afflatus, sedulō & studiosè curauerit, eam suis filijs prabere normam, & formam viuendi, quam etiam sua vita firmauit exemplo: quam si plenē seruare (cum Dei gratia).

Exp. Reg. S. Franc. A. Stu-

P R A E L V D I V M

studuerint: per facilē eis viam, ad virtutum culmen perfectamq; Dei caritatem (vicinq; in hac vita haberi potest) acquirendam; tribuisse agnoscatur. Hac enim illa Regula est; qua Euangelico firmatur eloquio, vita Christi roboratur exemplo, Apostolorum sermonibus, actibusque firmatur. ut dixit Pontifex

Cap. ex ijt. Summus Nicolaus III. Ex quō, non immensu-
qui semi-
nat. de
verb. sig.
in 6.

ritō ea censeatur Regula huius perfectio, &
excellētia, ut ceterarum religionum omnium
in Dei Ecclesia approbatarum regulis, nedium
inferior ipsa non sit: sed fortè perfectissima,
& omnium præstantissima inueniatur.

2 Quod, ut nobis id plenē innotescat, quod in eius obseruantiæ desiderium magis, ac magis in dies accendamur: illud prius annotasse oportet. Quod dupliciter, iuxta S. T homae sententiam, 2.2. q. 184. ar. 1. & 4. hoc perfectionis nomen sumi consuevit. V no modo, pro ipsa bonitatis iusti, absolute perfectione; qua ipse vere, & realiter per in barentem in se perfectā caritatem, perfectus est. Ita ut, absolute esse perfectum, nil aliud sit, quam virtutum omnium culmen attigisse, & præcipue caritatis; qua testis Apostolo ad Col. 3. vinculum est perfectionis. V numquidque namque etenim perfectum esse dicitur; quatenus proprium finem attingit Nam finis, est, ultima rei perfectio. C haritas autem est, qua unit, seu aliqualiter

Nomen
perfectio
nis, du-
plex.

in

in via hac hominem Deo iungit; qui est ultimus finis humanae mentis. *Iuxta illud Ioan.* 1. Ioan. 3. Qui manet in charitate, in Deo manet; & Deus in eo. Et ideo, secundum charitatem specialiter attenditur, perfectio humanae vita. Alio modo sumitur pro perfectione alicuius status, ad quem requiritur obligatio perpetua ad ea que sunt perfectionis, cum aliqua solennitate. ut docet D. Thom. in dicto art. 4. Et sic accepta perfectio, modus quidam vivendi est, certis legibus, & consuetudinibus institutus; quibus Dei adiutorio seruatis, essentialis ipsa perfectio acquiritur, vel exercetur acquisita. Duplex enim secundum eundem Thom. in eadem quest. art. 5. et Ioannem Pirinum ex Sto 20, est perfectionis status. *Vnus scilicet exercende* acquisita; *alter vero acquirende.* Sicut & duplum Theologorum statum dicimus: unum, qui est doctorum, & magistrorum, quorum est acquisitionem Theologiam alios docere, & instruere: alterum, qui est discipulorum, qui ad acquirendum eam addiscendo canantur. Nam status perfectionis exercenda est, quem Episcopi, & pralati assumunt, non ut Neopbyti, vel novity, sed ut perfecti, & in virtutibus exerciti: ad exercendum erga subditos moribus, & doctrina, opera, exemplaque virtutum. Horum enim est suos subditos perfectionem docere; & in via Dei gubernare, &

Perfecti
status q.
sic.

3. sente
dict. 38.

Episco-
mous,
status.

regere. Quod ut debite fiat, omnium quidem virtutum requirit superiectilem. Nemo enim dat, quod non habet; Nec docere quidem alios potest, quod ipse non novit. Iuxta Domini Salvatoris sententiam; Nunquid colligunt de spinis vras, aut de tribulis ficas? Et hac ratione Episcoporum status, per sacros canoves; Religionis cuiusvis statu, perfectior declaratur. Praesupponit enim perfectionem essentialem in actu; quam Religionis status necessario minime praesupponit. Et ideo Episcoporum status, dicitur iam acquisita, & ex exercitio perfectionis status: unumquodque namque cum natura perfectum est, sibi simile gignit.

c. licet
de Re
gul.

Status
Religio-
forum.

Religio
in virtutem
ascendat.
Religio
quid:

2.2.q.186
21t.7.

3 Status vero Religionis, que Religiosi viri, ex desiderio perfectionis assumunt; status est perfectionis acquirenda: ut quasi in schola virtutum, & disciplina proficiant; & de virtute, in virtutem ascendant. Religio enim strictissime sumpta, pro emissione solennis professionis, obedientiae, paupertatis, & castitatis, de qua est noster sermo; quidam status perfectionis est, triplici quidem respectu, ut S. Thomas docet.

Vno, quia per tria haec emissa vota, humanum ab exterioribus sollicitudinibus quietat animum. iuxta illud Pauli 1. Cor. 7. Volo vos sine sollicitudine esse, &c. Alio, quia quoddam est holocaustum; per quod aliquis totaliter se, & sua offert Deo. Tertio, quia exercitiū quoddam

dam est; ad charitatis perfectionem tendendi.
Animi quietudo est; Nā secularis sollicitudinis inquietudo, praecipue circa tria se ingerit homini: Primo quidē circa exteriorum rerū dispensationē; quæ per paupertatis votum depellitur. Secundo circa uxoris, & filiorum gubernationem; quæ per continentia votū amputatur. Tertio circa propriorum actuum dispositiōnem; quæ per obedientiæ votum, quo se quis alterius dispositioni, & imperio committit, prescinditur; unde mens ipsa humana habet, ut ferè plenē possit à seculari quiescere perturbatione. Similiter, & holocaustum est; cum Religiosus totum, quod habet, (iuxta S. Gorium super Ezech.) bisce tribus votis offert Deo. Habet autem homo triplex bonum: Primum externalium rerum; quas plenē per voluntariae paupertatis votum Deo offert. Secundum propriū corporis; quod praecipue Deo per continentia votum, quo maximis corporis renunciantur delectationibus, dedicatur. Tertium bonum est animæ; quo aliquis per obedientiæ votum Deo se consecrat: dum propriā voluntatem per quam homo omnibus potētīs, & habitibus animæ vtitur, ob Dei amorem, prælatorum sudrum supponit imperijs. Exercitum item acquirende perfectionis est; dum per prædicta tria vota, ea plenē remouentur, per quæ homo impediri potest, ne totaliter eius

Sollido
do sa
laris
satur
ca tria

Hom:
gorium super Ezech.) bisce tribus votis offert
Deo. Habet autem homo triplex bonum: Pri-
mum externalium rerum; quas plenē per vo-
luntariae paupertatis votum Deo offert. Se-
cundum propriū corporis; quod praecipue Deo
per continentia votum, quo maximis corpo-
ris renunciantur delectationibus, dedicatur.

Bonū h
minis
plex e

6 P R A E L V D I V M

affectus tendat in Deum; in quo ipsa charita-
tis perfectio consistit. Quæ præcipue tria esse
solent; exteriorum honorū cupiditas; qua per
paupertatis tollitur votum. Sensibilium dele-
ctionum concupiscentia, inter quas venerea
ipsæ præcebunt; quæ per continentia votum
excluduntur. Humana item inordinatio vo-
luntatis; quæ per obdientie votū depellitur.

Vota es-
sentialia
sunt me-
dia perfe-
ctionis ac
quirēdꝝ.

4 Nec velim putes, prædicta obdientia, pau-
pertatis, & continentiae vota; & cetera quæ
babentur in Regula, ut vigilia, seunia, nudi-
tas, & buiusmodi, quæ præfata essentialia vo-
ta respiciunt: essentialiē ipsam ex seipſis esse
perfectionem; adeò ut sine ipſis (prout à Reli-
giosis seruantur) aliquis perfectus esse nō pos-
sit: quoniam ipsa essentialis perfectio (ut supra
dictum est) in Dei perfecta charitate consistit.
Et plurimi cum excoribus, filiis, & diuitijs
simpliciter perfecti in charitate, & lege Dei
inuenti sunt. Ut de Alrabam patet, Isaac, Ja-
cob, Job, David, & alijs. Sed ipsa obdientia,
paupertas, castitas, &c. aptissima ad acqui-
rendam perfectionem media, & instrumenta
sunt. Nam per ea remouentur; quæ sāpe im-
pedimento esse solent, ad ipsam essentialē per-
fectionem acquirendam. Si quidem nemo san-
mentis ignorat, quam magnum impedimentū
suapte natura afferre soleat spirituali vita,
qua homo puro cordis affectu, perfectaq; cha-
ritatis

ritatis vinculis Deo scipsum unire conatur, ardens concupiscentia rerum venearum: ne non, & anxia sollicitudo gubernandi familiam, uxorem, & filios. Et quantum obsecupiditas temporalium bonorum; & cura, vel tesaurizandi, vel conquistos & tesauros afferrandi, & dispensandi. Quantumus etiam caritati officiat; voluntas propria, & innata propensio, sequendi, nostramq; tuendi sententiam; ut eam ceteris omnibus preferamus, & nostro arbitratu ad libitum, nostris de rebus disponamus. At dum per odoriferam castitatem omnis venereorum fugatur affectus: & sedula distractio, & cura gubernanda familia remouetur: Per voluntariam paupertatem omnis voluptas rerum temporalium; & carum sollicita dispensatio depellitur: Et per bumilem, promptamq; obedientiam omnis ordinatus propria volutatis affectus, & priorum actuum dispositio prohibetur: Clare omnibus patere potest, quam aptissima sine instrumenta, & media, ipsa obedientia, paupertas, & castitas (Dei gratia) plenè seruata; ad ipsam essentialem perfectionem acquirandam. Dum enim per ea, impedimenta tolluntur; liber, & satis bene dispositus redditur Religiosus, ut vigorosis actibus in Deum suum possit Creatorem, seipsum totum convertere; & in eo totum suum ardenterissimum amore ea

A 4 locare:

8 P R A E L V D I V M

*locare: in quo vera, & realis perfectio cōsistit.
Ex quibus omnibus constat, quod Religionis
status, dum per predicta vota, humanam men-
tem quietat; holocaustumque Deo offert; &
exercitia, seu media ad perfectionem acqui-
rendam præbet; quidam status perfectionis est.*

3. *Et quoniam Pater noster Serapitus in
Regula, quam nobis seruandam tradidit, talia
nobis instrumenta, & exercitia præbuit; ani-
mum scilicet ab exterioribus sollicitudinibus
quietandi; nosq. in perfectum holocaustum
Deo offerendi; & exercitia insuper ad perfe-
ctionem tendendi, per tria prefata paupera-
tis; castitatis, & obedientiae essentialia vota:
patere ex his clarè potest, quod talem (ut pra-
misimus) nobis dederit modum, & normam
viuendi; qua facile per dictæ Regulæ obseruan-
tiam, ad perfectionem ipsam peruenire possu-
mus. Quod & ceteræ in Ecclesia approbatæ
Religiones; faciunt omnes.*

6. *Sed quod bæc Minoritana Regula, nulli
ceterarum Regularum cedat, vel inferior sit,
immò ceteris fortè altior, & perfectior probe-*

*Religio-
nū perfe-
ctio vnde
dignosci-
tur. S.Th.
2.2.q.188
art.6. tur: ex fine, ad quem ipsa Regula dirigitur,
& ex medijs, & exercitijs, quæ in ipsa dātur;
facile dignosci poterit. Horum enim adinui-
cem comparatione, quenam Regularum una,
altera perfectior sit; secundum D.Thom. often-
ditur, & dignoscitur. Verum, finium adinui-*

cōfūit.
 ligionis
 an̄ men-
 fert; &
 acqui-
 mis est.
 hicus in
 lit, talis
 sit; ani-
 dinibus
 stam-
 l perfe-
 uperta-
 a vota:
 ut pra-
 orman
 seruan
 posse-
 robate
 , nulli
 ior sit,
 probe-
 gitur,
 dātur;
 dinui-
 n̄ vna,
 z. ofien-
 dinati-
 rem

seminter sese collatio, primò, & principaliter attendenda est; secundariò vero ea, quae est mediorum, & exercitiorum. Illa enim, tanto bac præstantior est, quanto finis, qui per se queruntur, ipsis medijs præstat: quæ non absolute propter se queruntur, sed propter ipsum finem. Comparatio enim quæ finium adinuicem est, absolute est; quia finis propter se queritur. Quæ vero exercitiorum adinuicem est, non absolute sed respectiva est tantum: exercitium enim nō propter se, sed propter finē expetitur. 7 His ergo sic sanctibus, illa religio alteri merito prefertur, eritq. altera præstantior, si ad finē absolute potiorem sit instituta: hoc est, quod ad maius bonum, vel ad plura bona ordinatur, & instituatur, quā altera. Unde si una Religio ad vacandum, & cōtemplandum Deo ordinetur, ita ut ad vitam contemplatiuam sit instituta: Alia vero Religio, ordinetur ad eleemosynas dandas, ad hospites recipiendos, captiuos redimendos, & alia id genus, adeò ut eius finis sit vita actiua: illa utique, quæ ad cōtemplandum est instituta, bac, quæ ad actiua solummodo est ordinata, præstantior, atq; perfectior censend̄ est. Quoniam illius finis, qui est contemplari, & vacare Deo; præstans, & maius bonum est, quam finis buius, qui est necessitati corporali proximorum subsuēre. Dicente Domino, Optimam partem Luc

Rel
Pfed
q̄z̄n

elegit

elegit sibi *Maria*, qua non auferetur ab ea.
Item si aliqua sit religio, cuius finis non modò
sit contemplari, verum etiam, & contemplata
alijs siue docendo, siue prædicando tradere:
bac illis vlique erit præstantior, qua solummo
do ad contèplandum sunt instituta. Quoniam,
illa ad plura bona est ordinata, quam ista.
Est enim instituta ad contèplandum, & in-
super ad alios cõtemplata docendum. Et quo-
niam maius est illuminare, quam lucere tan-
tum; maius erit ergo contemplari, & contem-
plata alijs tradere, quam solum contemplari.

S.Th.2.2. 8 Ideò secundùm S.Thomam, & Doctores,
q.188. ar.
6. summum in Religinnibus obtinent gradum;
qua, & ad contemplantū, & insuper ad pre-
dicandum, & alios instruendum ordinantur;
Medium, qua tantum ad contemplantū sunt
institutæ: Infimum vero, qua ad exteriores so-
lummodò actiones, diriguntur.

Regula
S. Franc. 9 Ex præbabitis itaque dico, quod cum bac
vnde ex S. Francisci Regula ad contemplantum sit in-
parte fi- stituta, ut ex tertio ipsius Regulæ capite patet;
nis aliqui Ibi [Clerici faciant Diuinum Officium secun-
bus alijs dum ordinem S. Romanae Ecclesie.] Et ex 3.
probetur & 10. cap. ubi dicitur [Attendant Fratres,
perfector. quod super omnia habere debent Spiritum
Domini, & sanctam eius operationem: orare
semper ad Deum puro corde &c.] clarè pa-
tet, quod bac Minoritana Regula, præstior,

& per-

Et perfectior illis Regulis omnibus est; quae sanctum ad activam vitam, & occupationes externas sunt instituta. Et insuper, quia haec non solum ad contemplandum, & Deo vacandum, verum etiam ad prædicandum, & alios docendum est ordinata: ut ex 9. cap. patet. ubi de præparatoribus agitur: qui alios viam salutis docere debent. [Fratres, in prædicatione, quam faciunt, attendant, ut sint examinata, & casta eorum eloquia ad utilitatem; & edificationem populorum, annuntiando eis virtus, & virtutes, pœnam, & gloriam.] Et vult insuper, ut inter Saracenos, aliosq; infideles, ire possint ad instruendos illos de veritate Fidei, ut ex 12. eiusdem Regule cap. constat. [Quicumque Fratrum diuina inspiratione voluerint ire inter Saracenos, & alios infideles &c.] Adeò ut Regula haec pro fine vitam habeat mixtam, nempe otium Magdalena vacando Diuina contemplationi. & negotium Martha utilitati proximorum insistendo, per prædicationem. Ideo dignosci potest, quod ceteris Monachorum Regulis (sunt enim ipsa ad contemplatiū tantum vitam institutæ) præstantior est: secundum rationem assignatam.

10. Et quoniam aliqua sunt Religiosorum Regulae, quæ eum bac Minoritana circa fines conueniunt: quandoquidem & ad contemplandum, & ad contemplata alios docendum sunt, fiscus Perfectio ciudē ex parte me- diorum.

12 P R A E L V D I V M

sicut & bac, ordinata, Et non potest quid alio
potius, & dignius dici; nisi secundum id, in
quo ab eo differt, & ipsum excellit. Ideò ba-
rum Religionum, quarum fines sunt ijdem,
præstantia, & perfectio: ex parte mediorum,
& exercitorum inuestiganda est. Harum au-
tem illa ceteris utique erit præstrior, & per-
fectior, quæ conuenientiora ad propositos aſ-
quendos fines, media, & exercitia præbet: ut
doctè (iuxta morem suum) adnotauit S.Tba.,
22.q.188.
art.6. loco präallegato. Modò quòd ipsa Minoritana Regula conuenientiora, & magis pro-
portionata, praeceteris omnibus aliorum Religiosorum Regulis, exercitia, & media tri-
buat ad fines prädictos aſsequendos; qui sunt
Deo per contemplationem vacare, & contem-
plata ceteris in prädicationibus tradere; faci-
lè ex dicendis patere potest.

Media ad
perfectio-
nem con-
uenientio-
ra.

II Status ille, qui magis reddit hominem
absolutum, & liberum à terrenorum omnium
amore, & a noxia eorum sollicitudine, quæ ni-
mis Dei amori aduersantur; & per consequēs
magis ad inherendum soli Deo per amorem
conducit, & ad proximorum charitatem indu-
cit: conuenientiora utique, & magis proprijs
finibus proportionata habet exercitia, quam
ille status, in quo Religiosi, minus per exere-
tia ipsa elongantur ab amore, & sollicitudine
prädictis. Et quòd magis per huiusmodi instru-

menta à tali terrenorum affectu remouentur,
ut Deo adbærere, & proximarum utilitati
commodius vacare possint; eò perfectiona, &
suis finibus congruentiora ipsa exercitia, seu
instrumenta comprobantur. At qui pauper-
tas, quam Minores profitentur, ea est, ut eius
professores nihil penitus in terris babere pos-
sint, neque in particulari, neque in communi,
vnde altissima ab ipso S. Fräscico est appellata.
[Hæc est illa celsitudo altissima paupertatis,
quaë vos pauperes rebus fecit, & virtutibus
sublimauit.] Clarum est ergo, quod quantum
est de se, amorem penitus omnem, & sollicitu-
dinem remouet terrenorum. Nam si abun-
dans possessio temporalium, abundantiorem
sollicitudinem ingerit. Exigua verò possessio,
minorem: consequens est, ut nulla possessio nul-
lam ingerat sollicitudinem. At Minoritana
bac Regula, talem, (ut diximus) mandat pau-
pertatem; ut nihil eius professores tam in par-
ticulari, quam in communi babere proprij in
terris possint. Nec quemcumque rerum usum
eis concedit; sed tantum rerum necessiarum;
ut patet ex decretali cap. exiit, qui seminat.
¶ Insper, & utensilia. de verborum signifi-
catione in 6. Vbi dicitur [Quinimmo in om-
nibus appareat in eis quo ad Dominium om-
nimoda abdicatio; & in usu necessitas.] Con-
stat ergo, talia dare media, & exercitia; ut
omnis

omnis per ea amor, & sollicitudo terrenorum tollatur. Unde consequens esse videtur, quod conuenientiora, & magis proportionata ad propositos fines, praeceteris Religionum omnium Regulis, praebat instrumenta: & per consequens illis dignior, & perfectior habenda videtur, secundum considerationes assignatas. Habent enim aliae Religiones, temporalia in communi, licet non in particulari.

Dubium. 12 Et si dicas, quod modus viuendi Fratris Minorum ex mendicitate, plus sollicitudinis babet, quam ex moderatis possessionibus viuere. Nam quando ex moderatis possessionibus viuitur, sollicitudo incumbit paucis; reliqui verò omnes, contemplationi. & litterarum studiis vacare possunt. Si verò ex mendicitate, & procuratione viuitur, multis ad quasvis quotidianas sollicitudo incumbit. Et sic extrema paupertas non est proportionatum instrumentum finibus, qui sunt contemplatio, & prædicatio, sed potius distrabit ex his. Respondeo, quod hoc impedimentum, seu distractio non utique ex ipsa Regula sequeretur; sed potius ex defectu esset, & culpa proficentium illam; quia abundare forte, & laute vivere vellent.

Solutio.

Mendicantes nō impedit perfectionem. Nam cum ex ipsa Minoritana Regula, tenentur eius professores, ad usus rerum moderatos; & modica (ut constat) sint necessaria ad subsistenciam vita: quia natura paucis

son.

contentia est: Si dicta Regula professores paucis (ut ex eorum professione tenentur) erunt contenti; exigua utique erit occupatio procurandi necessaria, his, qui paucis contenti sunt: Et paucissimi sufficient fratres, ad mendicandum talibus necessaria; poteruntq. ceteri vacare diuinis, & prædicationi Euangeli. Quare Minoritana bac paupertas, qua paucis est contenta; non modò à finibus predictis non disrabit; sed maximè ad illos conducit.

13 *Nec obstat, quod S.Tomas 2.2.q.188. D.Thom. art.7. dixit, quod babere aliquid in communi, non minuit perfectionem Religionis. Non enim aliud per hoc dicere voluit; nisi, quod illa Religio, qua aliquid habet in communi, non erit simpliciter, & absolutè imperfectior ea, qua nihil habet: sed tantum imperfectior erit secundum quid, scilicet secundum paupertatem tantum. Posset enim illa, banc in alijs exercitijs, & medijs excedere: Ut sunt ea, qua ad continentiam, & obedientiam spectant. Quodque id S.Tomas velit, ex eius responsione ad proximum argumentum satis liquet. Si daretur (inquit ipse) quod excessus paupertatis faceret Religionem perfectiorem; secundum hoc tantum quod est pauperior, esset perfectior: non tamen faceret eam perfectiore simpliciter. Posset enim esse, quod alia Religio excederet in his, qua sunt obedientia, & continentia.*

Religio
habes in
comuni,
est imper-
fectior se-
cundum
quid.

Ex

16. P R A E L V D I V M

Ex quibus verbis satis patet, quod, et si habero aliquid in communi non minuat perfectionem Religionis simpliciter: minuit tamen secundum hoc, scilicet quod sit minus perfecta in bono paupertatis, ea, quae nibil habet. Nec verbum illud (si daretur) dubitatiè poni potest. Quia sicut nullus potest ambigere, possessiones, & diuitias, curam, & sollicitudinem, ob nimiam nostram fragilitatem potius, quam ex earum proprietate, & natura, secum afferre: sic nec idem Doctor Sanctus negaret, quod occasionaliter, ex nostra scilicet infirmitate, impedimento esse possent ad acquirendam perfectionem: & sic verè minuant de perfectione

Regula S. Francisci & it perfectior alijs Regulam Regulis alijs perfectiorem esse. Nam, si Religio, quae eundem finem habet cum alia; ex eo, quod speciale aliquod medium perfectius, & ad finem consequendum aptius dat, quam alia; ea censetur perfectior, & præstantior; non simpliciter quidem, & absolute, sed, ut assertum est, respectu particularis illius instrumenti, & mediij præstantioris; quod est essentialie statui Religionis: Ergo illa Religio, quæ media omnia statui Religionis essentialia, conuenientiora, & aptiora dat ad consequendum finem; censenda perfectior, & præstantior est. Et hac

est

*est Minoritana Regula. Ipsa enim, non solum
in paupertatis, (ut dictum est) verum etiam
in castitatis, & obedientiae voto; omnes alias,
qua cum ipsa circa fines conueniunt, antecellit.*

*Idq. inde patet: Quia votum castitatis, in hac Votū ca-
S. Francisci Regula, strictius esse dignoscitur, licatus.*

*& finibus magis congruum, quam in alijs
quibusque Regulis Religionum omnium.*

*Quandoquidem buiū Regulae professores, nō
solum vovent castitatem seruare, ut ceteri Re-
ligiosi: sed prae illis omnibus, etiam seipso vovo-
to astringunt, impedimenta euitare; qua illos
a pura predicta castitatis obseruantia impe-
dire possunt. Hac enim tria illis sub mortali
culpa præcipiuntur: ne fiat scilicet compatres
bominum, aut mulierum: Item, quod non in-
grediantur monasteria Monacharum: Insu-
per, quod non habeant suspecta mulierum con-
sortia. Quibus omnibus plenè seruatis;clarum
est, quod satis liberi, & expediti, huius Regulae
professores redduntur; ad Deo, & proximo-
rum utilitati vacandum. Vnde hoc medium,
& essentiale instrumentum, ceteris, (qua ta-
lia non iubent) perfectius esse dignoscitur; cum
ad fines propositos, magis proportionatū exi-
stat. Quod insuper obedientiae voto, buiū see-
Regulae professorum; ceterorum omnium Re-
ligiosorum obedientiam antecellat; inde est.*

Votū obe-
diētū in
Regula
S Franci-

lissima est; nec nisi duobus limitibus limitata sit
 qualis non est caterorum. Professores enim
 Minoritanae Regula, sub districti precepto
 vinculo, suis pralatis obedire tenentur; non
 solum in ijs, quæ promiserunt specialiter in
 Regula obseruare: sed insuper in omnibus, quæ
 eis à suis Prepositis præcipiuntur: dummodo
 contra Deum, & Regulam non sint. Ait enim
 Cap. 10. ipse Pater Sanctus. [Præcipio firmiter Fra-
 tribus uniuersis, ut obedient suis Ministeris,
 in omnibus, quæ promiserunt Deo obseruare;
 & non sunt contraria animæ, & Regule.]
 Quarè Minorum obedientia strictior, & uni-
 versalior cateris videtur, & per consequens
 cateris altior. Vnde, (ni fallor) ex summo con-
 cludi posse; ipsam Minoritanam Regulam,
 cum præceteris, (cum quibus in finibus con-
 uenit) media congruentiora, & instrumenta
 aptiora ad fines prædictos assequendos tri-
 buat, (ut ex prædictis satis intuentibus pate-
 re poterit) cateris utique altiorem, præstan-
 tiorem, & perfectiorem existere. Et ideo nos
 Minores Fratres decet, illam maximè ve-
 nerari, ardenti affectu amplexari, perpetua
 meditatione ruminare, nervosq. omnes inter-
 ducere, ad eam legitimè seruandam.

P R A E L V D I V M I I.

An ignorantia Regulæ, & declaratio-
num Pontificum excuset trans-
gressores à culpa?

R D E N S plane, in flammis
pectore Serapbici Patris no-
stri Francisci, extitit deside-
rium; ut eam nobis præberet
viuendi formam, qua plenè
seruata; facilis nobis pateret accessus, ad Dei
perfectam charitatem adipiscendam. Nec mi-
nus ardens eiusdem voluntas fuit, ut dilecti ip-
sius filii, tātæ Regulæ professores; eam perfectè
agnoscere niteretur, de ea inter se mutuo con-
fabularentur; & secum illam semper haberet.
Quod inde patet; nam sāpe sapius ad hoc fra-
tres suos bortabatur, & in fine prime Regulae
scriptum reliquit. Sciebat enim quid quilibet
buius Regulæ professor, ipsam propria culpa
ignorans, & ex ignorantia, eius precepta
transgrediens; iusto Dei iudicio tandem igno-
randus à Deo erat. Iuxta illa oracula: Si
quis autem ignorat, ignorabitur. & Qui sine
lege peccauerunt, sine lege peribunt. Non
enim minus perit, qui clausis oculis perit;
quam qui apertis. Nam licet (S. Augustino
testis) ignorantium peccata minora sint pec-

i. Cor. 14.
Rom. 2.

De cont.
adult.

catis scientium: non tamen anima mors euaditur; si contra Dei legem, vel alia obligatoria ad salutem, secundum proprium unius cuiusque statum, perpetrentur.

2 Nulli enim dubium est, quemlibet ad ea sciendum teneri; ad quae seruanda, voto se astringit. Quia nullus ea seruare, ut tenetur, & adimplere unquam poterit, quae ignorat. Finis enim, secundum omnium sententiam, necessitatem ipsis imponit medijs; sine quibus finis ipse baberi non potest. Modo si Religiosus suam tenet Regulam seruare, quam vult; necessarium utique erit ei, dicta Regula obligatoria per agnoscere, & modum impletionis eorum: cum absque illorum agnitione, minimè valeat eam obseruare. Et sicut nullus excusabitur Christianus, si propria culpa, quae ad legem Christianam necessariò pertinent, notabiliter ignorauerit. Ita nec professus Religiosus, si propria culpa obligatoria Regule non agnouerit, & ob id fecerit contra illa; excusabitur aliquando. Tenetur ergo quilibet frater Minor, sicut, & ceteri Religiosi, scire, vel saltim laborare ad sciendum, sua obligatoria Regula, & declarationes Pontificum; qua ad verum Regula intellectum sunt necessaria: Ne ignorans culpabiliter, supplex est esse ignoretur à Deo.

Quotus est sit ignoratio. 3 Pro quo scias, triplicem esse ignorantiam;

vniam

unam scilicet omnino inuoluntariā; aliam omnino voluntariam; & aliam partim voluntariam, & partim inuoluntariam. Ea, quae omnino voluntaria est, in eis est, qui scire non possunt: cuiusmodi sunt infantes, à natura dementes, & insensati; & demum, qui nec per seipso, nec per alios instrui poterunt. Quae omnino est voluntaria, in eis est, qui scire possunt; & tamen nolunt. Quae verò partim voluntaria partim inuoluntaria est, in eis inuenitur; qui scire possunt, & vellent; & tamen negligunt. Prima ergo, quae omnino inuoluntaria est, licet pana, seu aliquis defectus sit; culpa tamen non est, nec peccatum. Quoniam et omnibus confessum est; omne peccatum, intentum peccatum est inquietum esse voluntarium. Et quia huiusmodi ignorantia omnino inuoluntaria est; ideo totaliter peccatum excusat. Et hoc est, quae inuincibilis appellatur: quia nullo modo vinci potest. Quare ut de infantibus, & dementibus taceam, de quibus satis constat, ignorantiam ipsam vincere, & depellere eos minimè posse; Si quis desiderat, & diligenter querit, & laborat, ea que sibi ad salutem necessaria sunt, per agnoscere; & tamen id consequi non potest, quia non est qui eum diligenter instruat, nec ipse per seipsum ad id sufficiens est: totaliter immunis, & liber erit à culpa. Quia huiusmodi ignorantia omnino inu-

Gersō Al
phabet:
51.

August. L.
rectept.
cap. 12.
lib. 2. Ec-
distinct.

41.
Ignoran-
tia inuin-
cibilis
q. 3.

22 P R A E L V D I V M
luntaria est, & invincibilis. Nec per ipsum
scit, sed fecit quod in se erat; ad agnoscenda
necessaria.

Ignoran- Secunda quæ omnino voluntaria est, qua-
tia affe- in eis est, ut diximus, qui scire possunt, & no-
ctata. lunt; verè culpa, & peccatum est. Nec id di-
ratione ipsius ignorantiae in se; quoniam igno-
rare per se sumptum, nullum peccatum est: sed
ratione peruersa volūtatis ignorandia, quæ
ad salutem necessaria sunt. Nec enim solum-
modo peccatum est, aliquem velle actum ma-
lum culpa; sed etiam velle malum pœna seu
defectus, ordinantis ad culpam: qualis est
ignorantia eorum, quæ necessariò sciri debent
ad salutem. Quarè, quando quis voluntariè
sibi elegit, nolle ea scire, quæ necessariò sci-
re tenetur, secundum statum, & professionem
suam; eaq. fugit audire, ut sic liberius ab-
que remorsu conscientia vivere possit: nulla-
tenus, per ignorantiam peccando, excusabitur
à culpa. Quoniam, si talis ignorantia aliqui-
ter excusare videatur in quantum ignorantia
est, & ex ignorantia peccatur; aggrauat ta-
men culpam, in quantum est volita, & affe-
ctata. Vnde tantum aggrauat, quantum exca-
sat. Ex quò dici consuevit, quòd in nullo ex-
cusabitur, nec in aliquo eius culpa minuetur;
qui per ignorantiam affectatam peccauerit.
Cum voluntariè sibi ipsi ignorantia tenebras
elege-

elegerit, ne ea agnosceret, qua necessariò ad salutem seire tenebatur. De quo dixit propheta. *Noluit intelligere, ut bene ageret.* & S. Bernardus in lib. de 12. gradibus ait. *Frustra si-
bi de ignorantia blandiuntur; qui ut liberius
peccent, libenter ignorant.*

Psal. 35:
S. Bern:

Tertia qua partim voluntaria, partim in-
voluntaria est; qua in illis inuenitur qui sci-
re possunt, & volunt: & tamen ex pigritia sci-
re negligunt. Hac enim licet ex parte à cul-
pa transgressorē excusat, ut s. non ita graue
sit peccatum per ignorantiam commissum, si-
cūt esset si per ignorantiam non fieret, sed ex
certa scientia; totaliter tamen à culpa non ex-
cusat; sed tantum gravitatem in aliquo dimi-
nuit. Nam licet buiusmodi ignorantia pro-
priè non sit volita, immò quodammodo disipli-
cens; in quantum, tamen ex defectu bominis,
& ex sua negligentia venit quod ipse scien-
tiam eorum non habet, cum habere possit, qua
scire tenetur, & qua sibi sunt ad salutem ne-
cessaria: quodammodo voluntariè hanc igno-
rantiam babere videtur. Nam licet a volun-
tate efficiente, seu approbante non sit; à volun-
tate tamen omittente procedit. Quae interpre-
tatiuè voluntas efficiens, licet non propriè, &
verè, esse dignoscitur. Et ideo non à toto, seu
totaliter excusat à culpa; sed à tanto, seu ali-
qualiter. Quia illud, quod à voluntario dimi-

Ignoran-
tia craf-
fa, & su-
pina.

B. 4 null;

nuit; à peccati grauitate minuit. Hinc est, quod dici consuevit: Quod ignorantia crassa, & supina. Quæ tunc crassa & supina est: quando quis ex notabili negligentia, non querit scire ea: quæ necessariò secundum statum suum scire tenetur. Vnde licet grauitatem peccati diminuat; non tamen tollit, quin mortale peccatum sit, transgressio eius, quod necessariò ad salutem seruari debet. Vnde Chrysost. super Mattb. inquit: Non potest eis esse excessatio condemnationis, ignorantia veritatis; quibus fuit iruendi facultas, si fuisset querendi voluntas.

Professi non omnes aquiliter tenentur omnia scire. q. 4. Notandum tamen est; quod licet nulli professi liceat notabiliter Regulam, et declaratio-nes prædictas ignorare: non tamen omnes exequor illa scire tenentur; sed quilibet secundum statum proprium, & qualitatem personæ. Iuuenis enim & frater indoctus, non tenetur tot scire; quot pater antiquus, aut doctus, aut prælatus. Similiter, qui est bebes à natura, non tenetur quantum ingeniosus. Sufficit Fratribus iuuenibus, & his qui idiotæ sunt; ea scire quæ communiter tractantur ab eis. Et quæ ad pecuniam; & nostram pertinet paupertatem.

Prælati que scire teneant. Regula subtilitatibus: dummodo sint parati humiliter se subiçere iudicio maiorum circa ea omnia, quæ facere tenentur. Prælati autem

pro-

præsertim docti, tenentur, ultra prædicta,
scire ea omnia, quæ communiter contingere so-
lent in eorū officio; quæ nam in præcepto sunt,
quæve non; et quomodo tractanda sunt secun-
dum Regulæ puritatē. Et etiam scire tenentur
dictæ Regula subtilitates; & casus cōmuniter
accidentes. Et tenetur studere, & ad debitè do-
cendū ignorantes: puram ipsius Regula obser-
uātiam. Quod si ipsi prælati fuerint indocti; &
viderint, quod ex ignorantia culpabiliter a suis
subditis cōtra Regulā, aut contra ius diuinū,
vel ecclesiastica præcepta peccatur; tenetur ex
officio diligēter procurare, ut ipsi Fratres idio-
ta per alios doctos instruantur. Ne ipsorum
prælatorū negligentia, et culpa; tenebras igno-
rantiæ seclādo, finaliter pereant, et corruāt in
interitū. Non enim, (ut S. Ber. dicit de cōtem-
ptu mundi) excusare ignorantia poterit homi-
nem; qui se magistrū infantium, & doctorem
insipientiū profitetur. Eò enim ipso, quò præ-
lati munus quis accipit; se talē Magistrum,
& doctorem per se, vel per alium, profitetur.
Quarè non excusabitur; si eius culpa cōmissi-
bi subditi, ob ignorantiam lataliter peccabunt.

5. Immo si fratres docti, licet prælati nō sint,
studere vtique tenentur; ut ignaros, & idio-
tas fratres, tali doctrinæ pane indigente, ciba-
re, & instruere possint Nā, sicut pro relevan-
da extrema proximi necessitate tenetur quis-
que

Bern. de
concēnu
mild..

Fratres
doct. q̄ i
facer de
bent.

que cum occurrerit, esse sollicitus, ut habeat,
Tho. 2.2. unde protunc illius necessitatiprouideat, ut
q.187.ar. inquit S.Thomas & Adrianus: tanto magis
tic.3. id erit necessarium, pro reueanda spirituali
Adrian. ipsius proximi necessitate.

4.sent.de corre&. Frat. Obiectio Primo moral. lob 1. 6 Et si contra p̄dicta arguatur, quod sim-
plices Religiosi, qui viuunt sicut literatos, &
p̄dicatores Ordinis viuere cernunt; non vi-
detur posse de peccato damnari; etiam si igno-
ranter ipsam transgrediantur Regulam. Quo-
niam S. Gregorius primo moralium exponen-
do illa sacra Scriptura verba. [Boues ara-
bant, & asinæ pascebâtur iuxta illos] inquit,
quod simplices, per asinos significati, pasci de-
bent in fide, & cognitione Praelatorum, & do-
ctorum, qui intelliguntur per boues; doctrin-
am scilicet, vitamque maiorum secundo.
Quandoquidem credendū non est doctos pro-
pria salutis fore immemores; præcipue cū sic
Solutio. doceant verbo prout, & ipsi viuunt. Respon-
detur, quod multi possunt esse in ordine litera-
ti scientiarum naturalium, aliarumve facul-
tatum; qui non sunt docti de pertinentibus
ad Regulā. Et bi non tāquam docti. sed velut
indocti in hoc negotio babendi sunt; ex quō de
sensu regula non gustarunt.

Alij docti esse possunt de pertinentibus ad
Regulam, & eorum professionem; quales esse
debent omnes prælati, p̄dicatores, & litera-
ti or-

et ordinis. Et de his dico, quod tutò possunt, &
 sequi debent, eorum doctrinam; dum non con-
 seant, quod contra Regulam, aut veritatem do-
 ceant. Iuxta Christi Domini sententiam; Su- Mat. 23.1
 per cathedram Moysi sederunt Scribae & Pha-
 risae; quaecumque dixerint vobis, seruate, &
 facite. Quibus verbis nos admonet, quod lite-
 ratorum, & legis, & scripturarum babētium
 ministerium; doctrinam, & veritatem, quam
 nos docent, sequi tenemur. Sed non tenemur,
 nec debemus, nec utiq; possumus, eorum sequi
 doctrinam; si contra veritatem sufficienter
 agnitam, nos instruant. Tunc enim non secun-
 dum Cathedram Moysi docent, (qua est cathe-
 dra veritatis) sed secundum cathedrā erroris.
 Itaque simplices Religiosi, qui maiorum suo-
 rum doctrinam sequuntur, pura intentione, et
 animo semper parato, obediendi veritati, quā
 documque eis constiterit: tūti in conscientia vi-
 uunt. Et excusantur apud Deum, si per igno-
 rantiam offendent: cum per eos nō sit, quin
 velint agnoscere veritatem, & obligatoria suo
 statui. Non tamen excusarentur, si sequeren-
 tur vitam, & mores talium pralatorum, & li-
 teratorum; quos relaxat, & sine zelo Regula,
 & eorum professionis vivere peragnoscerent.
 Quoniam non vitam, & mores talium vrou-
 runt; sed S. Francisci Regulam. Et Christus
 Dominas, licet docuerit simplices, quod debeat
 sequi

Cath-
 dra Mo-
 si, quid.
 Fratres
 idiotæ
 quo imi-
 tarit: ten-
 tur.

Dixit
 Adriau.
 quodl. 1.
 art. 3. fol.
 14.

sequi Doctrinam babentium ministeriū scri-
 pturarum; secundum tamen eorum vitam re-
 laxatam, debere vivere, penitus vetuit. Secun-
 dum opera (inquit ipse) eorum nolite facere.
 Sed si bususmodi simplices Fratres, & idiotæ,
 aliquam ignorantia veritatem, simplici, & bo-
 no animo sequantur vitam illorum doctorum
 & prælatorum, quos rationabiliter existi-
 mant bonos, & sollicitos propria salutis: ex-
 cussarentur utique sequendo vitam, & exem-
 pla illorum; modo astiment, quod illi bene no-
 runt, & sciunt, quid faciunt: & quod non ita
 viuerent, nisi essent certi, quod sic licet viuere.
 In dubijs enim vita, & exemplum bonorum,
 sufficit pro regula viuendi simplicibus. Et
 hoc dicere voluit S. Gregorius loco præalbe-
 go. Et est Doctrina S. Augustini; quam Ger-
 san maximè commendat, & sequitur, Tom. 2.
 Alphab. 31. Resolutoriè ergo dicimus, quod
 licet ignorantia invincibilis excusat; su-
 pina tamen, seu crassa ignorantia,
 & multo magis affectata, cul-
 pabilis est; & non excu-
 sat à mortali, si
 contra obli-
 gatoria
 fiat.

Quid sit viuere secundum Re-
gulæ puritatem.

Si necessarium est cunctis, alienis Regulae professoribus, ut agnoscant, vel (ut supra diximus) agnoscere studeant, puram ipsius Regulæ mentem, & intellegentem; ut in ipsius pura postmodum obseruatio viuere utiliter possint: Videndum est nobis, si viuendo Fratres Minores, secundum declaraciones Pontificum; & secundum glossas Doctorum approbatorum, quas super ipsam, Regulam ediderunt; certi esse possint, quod plenè ipsam Regulam seruant, secundum suam puritatem; & ad mentem, & simplicem intentionem conditoris? An vero, necessario sit ad literam, absque illa glossa seruanda? Pro resolutione dictorum.

I Primò notandum est, quod ad Ecclesiam, Nota pri
et Papam simul, et per se spectat omnes Regu- mo, Papa
las, et Religiones in Dei Ecclesia approbare, approbat
vel improbare: confirmare, vel infirmare: de- & impro-
clarare, limitare, mitigare, etiam arctare; bat Reg.
ut in sacris habetur canonibus. Nam cum torum.
Papa supremum perfectionis gradum in Ec- Religio-
clesia teneat; ipse solus habet alijs ostendere viam
per-

Cap. fin. perfectionis prædicta; & eius decretis circa
de Relig. prædicta est standum. Ideò S. Franciscus pro-
do. &c. fundamento suo, & sue sacrae Religionis; obe-
vnico eo. dientiam Papæ, et S. Romana Ecclesia babere
voluit. *Vnde in principio Reg. cap. 1. dicit.*

Ecclesia est funda [Frater Franciscus promittit obedientiam,
mentum & reverentiam D. Papæ Honorio, & succes-
Relig. S. soribus suis canonice intrantibus; & Ecclesiæ
Francisci Romana.] Bandemq. Regulam claudit, eadē
cap.vlt. ad sanctam Ecclesiam subiectione. [Ut sem-
per subditi, & subiecti pedibus eiusdem San-
ctæ Ecclesiæ, stabiles in Fide Catholica &c.]

Panh. Regula obseruabilis, & obligatoria esset, sine
in c. fin. auctoritate, & confirmatione Sedis Apostolicae;
de relig. ideo ab eadem Sede approbationem, & confir-
mationem humilibus precibus requisivit: eius-
comibus. Ang. tit. dem determinationi, & dispositioni illam in
Religio- lus nu. 2. omnibus supponendo. Nec oppositū velle, ullus
modo poterat; quandoquidem (ut supra dictum
est) apud Papam, & Ecclesiam plena appro-
bandi, & improbandi, declarandi, &c. omnes
in Dei Ecclesia Regulas, auctoritas residet.

2 Notandum est secundo, quod non prohibe-
bentur Doctores, banc S. Francisci Regulam
declarare, et interpretari; prout Hugo in pro-
logo super Regulam, afferit. Et hoc satis ratio-
nabile videtur. Quoniam Minoritana Regula
non est maioris auctoritatis, quam Christi
Euan.

Evangeliū, & Diuina scriptura. Et si ab Ecclesia acceptantur, & admittuntur glossæ, & expositiones Doctorū, quæ non distractabunt, neque alterant verum ipsius sacrae scripturae sensum; quomodo non acceptabit, & recipiet glossas, et declarationes Doctorum super predictam Regulam; quando ipsius Regule menti, & intentioni sint conformes, & Diuine legi naturali, & Pontificie non contradicant?